I. Proprie. Cato R. R. 132. Daps pro bubus piro florente factio. Id. ibid. 132. Jupiter dapis, quod tibi fieri oportet, in domo familiæ meæ, culignam vini dapi, ejus rei ergo, macte hoc illæ dape pollucenda esto. et ibid. Daps Jovi assaria pecunia, urna vini Jovi caste. Id. ibid. 50. Daps profanata comestaque. Lin. Andronicus apud Priscian. T. p. 752. Putsch. Quæ haec daps est? quis festus dies? Lin. 1. 7. Bove sacrum Herculi, adhibitus ad ministerium dapemque Potitiis ac Pinariis. factum. et ibid. Pinariæ extis ad ceteram venirent dapem. Virg. 3. En. 201. Solemnis tum forte dapes et tristia dona Libahat eineri Andromache. Horat. 1. Od. 37. 4. nunc salaribus Ornare pulvinar deorum Tempus erat dapibus. Id. 2. ibid. 7. 17. Ergo oblata redde Jovi dapem. Tibull. 1. 5. 28. deo agricola Pro segete spicas, pro grege ferre dapem. — Et universim de victimis Seneca Edip. 557. Flamma prædatur dapes, vivumque trepidat igne ferale pecus.

II. Impropius. ¶ 1. Ponitur de lautiore convivio vel cibo. Catull. 64. 304. Large multiplici constructæ sunt dape mensæ. Virg. 6. Ecl. 79. Paracæ alicui dapes. Id. 7. En. 109. Instituere dapes. Ad eundem. 4. G. 133. et 1. En. 210. Horat. 3. Od. 1. 18. non Siculæ dapes Dulcem elaborabunt saporem. Et Id. 4. Od. 12. de aquila. Nunc in relutantes dracones Egit amor dapis alique pugnæ. Id. Epod. 3. 32. Quo posset iniossum puer Longo die bis terque mutata dapis Inemori spectaculo. Adde eundem. ibid. 2. 48. et 17. 68., 2. Sat. 6. 89. et 1. Ep. 17. 51. Ovid. 2. Fast. 657. Conveniunt, celebrantque dapes vicinia simplex. Id. 5. ibid. 521. Nunc dape, nunc positæ mensæ mituere Lyæo. Id. 15. Met. 75. Parcite, mortales, dapibus temerare nefandis Corpora. V. integr. loc. Adde eundem. 5. ibid. 13. et 6. ibid. 664. Id. Heroid. 9. 68. Efferus, humana qui dape pavit equos. Martial. 7. 86. Ad natalicias dapes vocabas. Id. 12. 48. Nec Capitoline pontificumque dapes. Adde Tac. 14. Ann. 22. ¶ 2. Interdum ponitur et de simplici ac paupere mensa. Ovid. 8. Met. 683. Et veniam dapibus nullisque paratus orant. Cf. Horat. Art. P. 198. Ille dapes laudet mensa brevis. ¶ 3. Dapes humanas honesto vocabulo Plin. 17. Hist. nat. 9. 6. (51). merdas hominem dixit.

*Homonym.* Discriben tradit ad illud Virg. 1. En. 710. Qui dapibus mensas orerent et pocula ponant: tradit. inquit, Servius hujusmodi. quod dapes regum sint, epulæ privatorum. Et ad illud Virg. 3. En. 224. dapibusque epulauit optimis: quod dapes deorum sint, epulæ hominum. Haec sane convenient cum iis, que superius retulimus.

DAPSILE et dapsiliter, adverb. δαψίλη. Comp. Dapsilius. — Dapsile et dapsiliter est large, copiose: vox Græca originis. Pomponius apud Ven. p. 512. 7. Herc. Quid nunc vis fieri? verem sume dapsile ac dilucide. Sueton. Fiss. 19. Convivabatur assidue, ac sepius recte et dapsile. ut macellarios alijvaret. Al. melius lig. recte ac dapsiliter subintellige tenua. Nettius apud Charis. 2. p. 178. Putsch. Ultra meretur quoniam amatur: ita dapsiliter satis amans sit. Lucifer apud Ven. p. 321. 20. Herc. Satis enim. Ieze longinquum mor-

taibū morbum In vino esse, ubi qui invitavit dapsilis se.

**DAPSILIS.**, *a.* *adject.* δαψίλης. Pareus in *Ler.* Crit. ait in omnibus MSS. Plautinis scriptum esse *dapsilis* pro *dapsilis*: ita enim consuevit veteres i pro d scribere: quod confirmat *Lips.* l. 1. *Antiquar.* lectio. c. 15. — In *Not. Tir.* p. 68. habetur etiam Superl. *dapsiliissimus*. — Etiam *dapsilis*. *a.* *una.* olim dictum suisse videtur. *Plaut.* *Pseud.* l. 4. 2. Postquam berili filio largitus dictis *dapsilis*. Potest tamen *dapsilis* et hoc loco esse rectius *casus singulatis*. — Ceterum *dapsilis* a *dapse* est largus, copiosus, abundans; et occurrit — *a)* *Absolute.* *Plaut.* *Aulul.* 2. 1. 45. Dotes *dapsiles*. *Id. Most.* 4. 2. 66. *Dapsiles sumptus facere.* *Id. Pseud.* 5. 1. 21. Corollas dare *dapsiles*. *Id. Truc.* 1. 1. 34. *Dapsilis* lectus. *h. e.* *instructus* omnibus rebus ad cubandum necessariis. *Colum.* 4. *R. R.* 27. 6. Si continuis superioribus annis *dapsili* proventu fatigata vitis fuerit, requiescere ac refici par erit. *Apul.* 11. *Mel.* *Dapsilem* copiam facundia subministrare. — *b)* Cum *Ablativo rei*, quia quis abundat. *Colum.* 3. *R. R.* 2. 27. *Spionia vitis* *dapsilis* musto. et *amplitudine magis* uarum, quam numero fertur.

**DAPSILITAS.** *atis.* l. 3. *copia,* abundantia. Vox a Letico expungenda: occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 68.

**DAPSILITER.** *J.* **DAPSILE.**

**DAPSILUS.** *a.* *um.* *J.* **DAPSILIS.**

**DAPTICE.** *J.* **DAPTICE.**

**DAATICUM.** *J.* **DAPATICUM.**

**DARDANARIUS.**, *ii.* *m.* 2. *annonae* et aliarum mercium negotiator, qui studio undique coemit, et coempta comprimit, ut *annonam* incendat, et carius vendat. Putat *Turneb.* l. 9. *Adversar.* c. 17. nomen huic odiosissimo hominum generi inditum a quadam Dardano Phoenici, insigni inago (cujus meminit *Plin.* 30. *Hist. nat.* 1. 2. (9)., *Arnob.* 1. 52., *Tertull.* *Anim.* 57.: et *Dardanicae artes* pro magice dicuntur a *Colum.* 10. *R. R.* 358.), quasi magici artibus annonam in sua borea convertant, et caritatem inducant, eorum instar, qui in *Legib.* XII Tab. apud *Sene.* 4. *Quæst. nat.* 7. fruges alienas escantare dicuntur. Sed de hac *Turnebi* conjectura alii viderint. *Ulp. Dig.* 47. 11. 6. Annonam attentare et vetare vel maxime dardanarii solent, et *mox* Deiebis custodiare, ne dardanarii ullius mercis sint. *Paul.* *ibid.* 48. 19. 37. In dardanarios, propter falsum mensurorum modum, extra ordinem vindicari placuit. *J.* **CAPTATOR** et **PROPOLA**.

**DARDANIUS.**, *a.* *um.* *adject.* ad Dardanum Troja regem, item universim ad Trojanos et Trojam pertinens. *J.* **ONOM.** — Est etiam ad Dardanum Phoenicum pertinens, unde *Dardanicae artes* sunt magicae. *J.* **DARDANARIUS.** — Hinc etiam

*Dardanum*, *ii.* *n.* 2. (*subaudi aurum*) absolute substantivorum more, est brachiorum ornamentum aureum, quo et viri utebantur. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 12. (40). Habeant (*aurum*) in lacertis jam quidem et viri, quod ex Dardanis venit itaque et Dardanium vocabatur; viriole Celtoe dicuntur, viriole Celto-Bretoe. *Siliq.* ex *Cod. Bamberg.* aliasque optimæ notæ *Dardanum* legit: *Furcellinus* autem *Dardanum* cum vell. editione; affirmatque ita dictum a Dardania Mösiae regione.

**DARDANUS.**, *a.* *um.* *J.* *voc. præced.*, et **ONOM.**

**DARICUS.** *J.* *voc. seq.*

**DARIUS** vel *Dareus*, *i.* *m.* 2. Tres hoc nomine Persarum reges fuenterunt, de quibus *J.* **ONOM.** — Hinc *darius* apud *Auson.* nomen est monetæ aureæ, quæ XX. denarios valebat, *Epist.* 5. 23. Ego aut prædictos jam nunc describe darios. Hic autem leg. *Darioes*: nam etiam Graci Δαρεῖον vocant, cum prima tamen longa. *Id. ibid.* 19. eosdem Philippos dicerat.

**DASI.** *J.* **DO.** et initium litteræ S.

**DASYPIUS.** *ödts.* *m.* et f. 3. δασύπιος, venus quadrupedis birtos et villosos pedes habenti: a δέρος pilosus, et πόδες pes. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 39. 94. (229). Pili dasypodi et in buccis intus et sub pedibus. *Id. 8. ibid.* 55. 81. (219). Lepus omnium præde naescens, solus, præter dasypodem, superfetat. *Id. 10. ibid.* 63. 83. (179). Dasypodes omni mense parvunt, et superfetant sicut lepores. et *ibid.* (182). Superfetant dasypus et lepus tantum. — *Plinius loc. citatis* sibi non constat: nam modo dasypodem vocat eunicalum et distinguunt a lepore, modo euendum ac

leporum facit: *Aristoteles* vero, cui, ut disimus in *V. CUNICULUS*. ignotus fuit eunicalus. utroque vocabulo (δασύπιος et λαγώς) utitur ad leporum denotandum: itaque cum *Aristotele* potius putamus, dasypodus appellationem ad solam leporum pertinere.

**DASYS.** *la vel ea, s. adject.* δασύς, s. *z.* *v.* *asper.* *Priscian.* de accent. p. 1287. *Putsch.* Sunt autem accentus decem: acutus, gravis, circumflexus, longa linea, brevis, hyphen, diastole, apostrophos, dasia, psile. — Quid est dasia? Flatilis, quæ bac notatur figura F. Quid est psile? Siccitas, quæ notatur J. Hinc patet dasiam lineam esse signum densæ aspirationis, psilem vero tenuis. *Diomed.* 2. p. 435. *Putsch.* Ceterum dasiam et psilem, apud nos h. vocali addita vel detracta, demonstrat: id est, scripta h. aspirationem, non scripta levitationem significat.

**DATARIUS.**, *a.* *um.* *adject.* qui dari potest, vel dandus est. *Plaut.* *Pseud.* 4. 2. 13. An non prius salutas? sy. Nulla est mihi solus dataria. h. e. quam temere aliis impertiam, quum eadem ipse caream.

**DATATIUM.** *adverb.* invicem dando, ut *Iudicare datatum*, quemadmodum qui pila lusit, que vi- cissimi mittitur et remittitur. *Plaut.* *Circ.* 2. 3. 17. Tum isti, qui ludunt datatum, servi seurrarum in via. *Noctis* apud *Non.* p. 96. 20. *Merc.* In molis non ludunt rapim pila, datatum mors. — Transferunt et ad obsernum sensum. *Ennius* (corrige *Nævius*) de mereurice loquens, apud *Isid.* 1. *Orig.* 26. quasi in foro pila Ludens datatum dat se, et communem facit. *Pomponius* apud *Non.* p. 96. 18. *Merc.* Datatum in lecto ludere. *Alde Astartum* *ibid.* 20. 13. Datus fatui non erit utilis tibi.

**DATHIATUM.**, *i.* *n.* 2. Dathiatum appellatur tus rufum, secundæ *indemna*. viiiorisque pretii, quod vere colligitur, incisis hinc arboris turifera corticibus. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 14. 32. (60), ad quem locum *Salmasius* in *Solin.* p. 505. vult legi dathiatum, a δάθιον facula, parva tæda, quia in tæderis arboribus e trunco tæde sunt, et quia hojusmodi tus rufum erat, atque adeo tæde accensa simile. *Dalecampius* vero deducit atq. τὸ δάθιον, και τὸ δάθιον, a tæda nempe et sulphure, cujus odorem hoc vilius tuis imitetur.

**DATIO.** *önis.* f. 3. *actus dandi.*

I. Proprie. *Varro* 3. *R. R.* 9. 21. Remittendum in datione cibi pro portione. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 22. 60. Cujus judicium, legumque datio, captorum agrorum ipsius virtute cognitio tollitur. *Al. leg. Iatio.* *Plin.* 7. *Hist. nat.* 56. 57. (202). Ordinem exercitus, signi dationem, tesseras, vigilias Palamedes inventit. In *fragm. legis Mamiliæ* p. 340. *Goesit.* Jurisdictio, judicis datio, addictio. h. e. assignatio. *Ulp. Dig.* 37. 8. 1. *Datio honorum possessionis.* *Paul.* *ibid.* 45. 1. 2. *Datio partis.* *Florentin.* *ibid.* 34. 4. 14. *Datio adempcio legati.* *Marcell.* *ibid.* 46. 3. 68. *Dationem pro solutione dixit.*

II.) Translate est *hos alienandi*, h. e. suum cui quis velit vendendi, permittandi, testamento relinquendi, etc. *Liv.* 39. 19. Uti *Fecenies Hispalæ* datio, gentis enuptio, tutoris optio item esset.

**DATIVUS.**, *a.* *um.* *adject.* qui datur, vel assignatur.

¶ 1. *Tutores* alii sunt *dativi*, seu testamentarii, alii *optivi*, alii vero *legitimi*. *Cajus* 1. *Institut.* (edente iterum *Goescheni*) 149. Vocantur hi, qui nominatum testamento tutores dantur, dativi. Rectissime autem tutor sic dari potest: *Lucium Titum liberis meis, vel uxori meæ tutorem do.* *Id. ibid.* 150. In persona autem uxoris recepta est tutoris optio, id est, ut licet ei, quem velit ipsa, tutorem sibi optare, hoc modo: *Titiaæ uxori meæ tutoris optionem do:* hinc qui ex optione sumuntur, optivi tutores vocantur. *Id. ibid.* 155. Quibus testamento quidem tutor datum non sit, iis ex lege XII. Tabularum agnati sunt tutores, qui vorantur legitimi. *Imp. tamen Justinian.* *Cod.* 1. 3. 52. aperte distinguunt testamentariam tutelam a legitimis, et dativa. Prior nempe est quæ testamento, secunda quæ lege tertia quæ a iudice datur: quod confirmat *ibid.* 5. 30. 5. ¶ 2. Apud Grammaticos dativus casus est tertius, verbis dandi inserviens. *Quintil.* 1. 7. 18. et 7. 9. 13.: et *Gell.* 4. 16. *Priscianus.* *Diomed.* etc.: et dativus absolute apud *Quintil.* 1. 4. 26. aliquoque Grammaticos passim. Quare et dandi casus appellatur a *Varro*. 8. *L.* 36. et 10. *ibid.* 21. *Mull.*; et *Nigid.* apud *Gell.* 13. 25. — De cogn. Rom. *J. ONOM.*

**DATO.** as. ἀνι. are, frequentat. a. do. *Cato* apud *Fronton.* ad *Antonin.* *Imp.* 4. *Ep.* 2. extr. (edente

iterum *A. Maj.*) Numquam ego invectionem datavi, quod amicis meis per symbolos pecunias magnas caperent. *Plaut.* *Most.* 3. 1. 73. Tu solus, credo, feno-re argentum datas. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 23. (58). Themison (medicus) binas non amplius drachmas (helebori) datavt: sequentes et quaternas dedere. h. e. dare consuevit. Quidam MS. habet dedit. *Sidon.* 5. *Ep.* 13. Cum tributum annum datavere. — Obscenum quid letet in illo *Plauti Aulul.* 4. 4. 10. ev. Pone. st. Evidem pol: te datare, credo, consuetum senec. *V. DATATUM.*

**DATOR.** öris, m. 3. qui dat. ¶ 1. Generatim. *Plaut.* *Truc.* 2. 1. 33. Semper datores novos oportet querere, qui de thesauris integris demunt, danunt. *Id. ibid.* 2. 7. 18. Nusquam appetet neque dator, neque acceptrici. *Id. fragm.* apud *Priscian.* 3. p. 616. *Putsch.* Datores bellissimi negotioli soletis esse. *Firg.* 1. *Æn.* 138. Adsit latitiae Bacchus dator et bona Juno. ¶ 2. Speciatim in ludo pilæ dator est, qui pilam ludentibus subministrat: sicut factor, qui pilam ferit, et ipsum lusus certamen facit: unde factio-nes dictæ de partibus ludentium. *Plaut.* *Circ.* 2. 3. 17. Tum isti, qui ludunt datatum, servi seurrarum in via. Et datores et factores omnes subdam sub solum. De hoc *Petron.* *Satyr.* 27. Non eam (pilam) amplius repebat servus, sufficiebatque ludentibus.

**DATUS.**, *a.* *um.* *J.* **DO.**

**DATUS.**, *us.* *m.* 4. *dato.* In sexto casu singulari *Plaut.* *Trin.* 5. 2. 15. Is milie numeri se aureum meo datu tibi ferre ajebat. *Fulgat.* *Interpr.* *Ecccl.* 20. 13. Datus fatui non erit utilis tibi.

**DAUCUM** et daucon, i. n. 2. δάκτυλον, herba est e genere pastinacarum, et ipsa plurimum generum, sed probatissima Cretica, cujus memini: etiam *Celsus* 5. 23. n. 3., feniculi similitudine, candioribus foliis et minoribus hirsutisque, caule pedali recto, radice suavissimi gustus et odoris, semine milli albo, acri, odorante, ut *Plin.* 19. *Hist. nat.* 5. 27. (89). et 25. *ibid.* 9. 64. (110). desribit. *Id. 25. ibid.* 11. 84. (134). Daucum medelut capitidis dolori. *Id. 26. ibid.* 7. 25. (41). Cruditates digerant daucum, vetrica farina, plantago decocta. *Cl. Fée* (*Op. cit.* vol. 3. p. 350.) hæc ait: « Il n'est pas facile d'arriver à la determination rigoureuse de ces divers daucus, les renseignements donnés étant incomplets. Neanmoins, on peut hasarder le synonymies suivantes, limitées aux trnis espèces de Dioscoride, le texte de Pline manquant de clarté et de précision dans la désignation des autres espèces: — I. Δάκτυλος Hippocr. in loc. var. et Theophr. *Hist. plant.* 9. 8. Δάκτυλος καρπίκιος Dioscor. 3. 83. et Nicand. de Ther. 94. 858. et 939.; Alexiph. 199.; Δάκτυλος καρπίκιος Sch. Nicand. in Ther. p. 10.; *Daucus creticus* et *achaicus* Plin. 25. 1. c.; et *Daucus*, *Daucum* et *Daucium* Latinor. sunt *Daucus creticus* Fuchs. *Hist. plant.* 231., *Athamantha annua*? L. *Spec. plant.* 353. — II. Δάκτυλος ἄτερος; Dioscor. 1. c. et *Dauci genus* Plin. 1. c. sunt *Laserpitium sibiricum* Murr. teste Spreng. *Hist. rei herb.* 165.. *Athamantha Cervaria* L. *Spec. plant.* 352. — III. Δάκτυλος τριτος; Dioscor. 1. c. et *Daucus folius cerniendus* Plin. 1. c. sunt *Seseli ammoides* L. *Spec. plant.* 373. —

**DAUTIA** pro *laertia*, quæ scil. datur legatis hospitiis gratia. *Paul.* *Diac.* p. 68. 10. *Müll.* olim dictum fuisse tradit. Quod quidam ducunt esse a Graeco *Σάτια*, ut inde dautia, post laertia factum fuerit. Ceterum *J. litt.* D.

## DE

DE, præpositio *Ablativo* serviens. Quod ad collocationem attinet — a) Fere præponitur suo nomine; sed — b) Sæpe interseritur eleganter inter adjectivum et substantivum. *Horat.* 1. *Ep.* 7. 88. Media de nocte. *Cic.* 1. *Orat.* 41. 186. Certis de causis. — c) Postponitur etiam relativo. *Ter.* *Andr.* 1. 2. 13. Qua de re. *Cic.* 1. *Phil.* 5. 12. Quorum de honore agitur. *Id. 3. Orat.* 26. 103. Qua de parte. *Id. 1. Invent.* 28. 41. Quod simile erit negotio, quo de agitur. *Id. 4. Ferr.* 12. 31. Fundus, quo de agitur. Addit. *eund.* 2. *Invent.* 11. 37. et 23. 70. *Marsur.* tamen *Sabin.* apud *Gell.* 5. 13. de qua causa dixit pro qua de causa. — d) Conjungitur et cum encliticis que et ve. *Nepos Lysandr.* 4. Quum — in

bello multa crudeliter avareque fecisset, deque his rebus suspicaretur ad cives suos esse perlatum, etc. Adde eundem. *Datam.* 11.; et *Sueton.* Cœs. 11. et *Claud.* 43. *Cajus* 1. *Institut.* § 13. Quibusve stigmata inscripta sint, deinceps quibus noxam quæstio tormentorum habita sit, etc. — Ceterum præpositio ablativa de significat separationem, divisionem, abitionem quæ sit a loco aliquo, ac præcipue quæ sit a loco superiori in inferiorem, hoc est deorsum: et usurpatur *A)* De loco; *B)* De tempore; *C)* De aliis rationibus, quæ divisionem atque abitionem significant.

*A)* De loco usurpatur, et sœpe valet idem, quod ex, nisi quod præpositio de motum significat a loco superiori.

1.) Proprie. ¶ 1. Generatim, et quidem stricto sensu de loco. *Plaut.* *Cas.* 5. 2. 50. Decido de lecto præcepis. *Ter.* *Heaut.* 4. 1. 38. De digito anulum detraho. *Lucret.* 2. 1154. Haud, ut opinor, enim mortalia sæcia superne Aurea de caelo demissi funis in arva. *Id.* 3. 224. Aut aliquo quum iam succus de corpore cessit. *Cato R. R.* 14. Si de caelo villa tacta aiet. *Cic.* 1. *Divinat.* 42. 93. Propter aeris crassitudinem, de caelo apud eos multa liebant. *Id.* *Rabir.* perduell. 1. 2. De vita decidere. *Id.* *Amic.* 3. 12. et 2. *Phil.* 5. 12. excedere. *Id.* *Amic.* 4. 15. exire. *Id.* *Rosc.* *Am.* 52. 151. De manibus alicuius effugere. *Id.* 2. *Cat.* 1. 2. Ferrum de manibus extorquere. *Id.* *Sext.* 33. 72. Nomen de tabulis tollere. *Cœs.* 1. *B. C.* 18. De muro se dejicere. Cf. *Sueton.* *Cœs.* 9. Togam de humero dejicere. *Sall.* *Cat.* 61. De castris procedere. *Nepos Pausan.* 5. De templo esserri. *Curt.* 8. 1. 51. De convivio exire. *Horat.* *Epod.* 2. 55. De ramis olivani legere. *Id.* 1. *Od.* 31. 2. De paterna liquorem sundere. Adde eundem. *Art.* *P.* 257., 2. *Od.* 7. 23. et 1. *Sat.* 1. 55. *Sueton.* *Tib.* 34. De manu reddere strenam. *Forcellinus* addit etiam illud *Lucitii* apud *Non.* p. 528. 9. *Merc.* Solus jam vim de classe prohibuit Vulcaniam. At varia potest esse hujusc loci interpretatio. ¶ 2. Latiore sensu ponitur et de personis, ac jungitur Verbis, quæ significant ab aliqua persona aliquid exigere ac sibi acquirere, cujusmodi sunt emere, interrogare, audire, discere, etc. *Nepos Eumen.* 12. De aliquo supplicium sumere. *Cato R. R.* 1. Emere de domino bono colono. *Cic.* *Flacc.* 20. 48. Fundum mercatus est de pupillo Meculonio. *Id.* 3. *Verr.* 50. 130. *Ædem* tuendam habere de L. Sulla, Q. Metello consulibus. *Id.* 1. *Att.* 11. Messala de Pompejo quæsivit, quid de religione sentiret. Adde *Horat.* 2. *Sat.* 8. 81. Rursus *Cic.* 4. *Verr.* 21. 59. Petere aliquid de aliquo. Ita *Cod. Vatican.*; cf. *Dig.* 13. 6. 5. *Cic.* 1. *Att.* 11. Verum haec audies de Philadelpho. Adde eundem. 5. *Verr.* 33. 133. (Audire de aliquo et audire ab aliquo in eo differunt, quod de aliquo audiuntur, quæ casu ad aures nostras pervenerunt, ab aliquo vero quæ de industria nobis dicuntur. *Cic.* 5. *Verr.* 57. 130. Non hoc nunc primum audit privatus de inimico, reus ab accusatore. V. *Zumpt.* ad h. l.). *Ter.* *Eun.* 2. 2. 31. Discere de aliquo. *Epit.* *Liv.* 51. Uxor de marito impetrare non potuerat, ut etc. ¶ 3. Hinc ponitur etiam de his, quæ a loco aliquo exent. *Sueton.* *Ner.* 46. De Mausoleo etiudire vocem. — Sæpius vero significant, unde sive a quo loco quis sit. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 58. 192. Non de Circu astrologos. *Cic.* *Orat.* 15. 47. Non enim declinatores aliquem de ludo, aut rubram de foro quærimus. *Id.* *Cleut.* 59. 163. A. Binnius capo de via Latina. Adde *Tibull.* 1. 1. 15. *Sueton.* *Aug.* 98. Nautæ de navi. Adde eundem. *Ner.* 37. *Juv.* 14. 131. Aliquis de ponte.

II.) Translate. ¶ 1. Præpositio de usurpatur ad significandum originem, gentem, genus. *Plaut.* *Capt.* prot. 30. De summo genere captum esse equitem. Adde eundem. *Pæn.* 3. 1. 13. *Virg.* 9. *Æn.* 284. genetrix Priami de gente vetusta. Est mihi. *Ovid.* 2. *Met.* 555. Virginibusque tribus gemino de Grecoponatis Hanc legem dederat. Adde eundem. 2. *ibid.* 469. et 8. *ibid.* 722.; et *Stat.* 5. *Silv.* 3. 126. Sic *Sueton.* *Aug.* 17. Liberi de Cleopatra. — Hinc etiam de nominis origine ponitur pro ab. *Ovid.* 1. *Met.* 446. Institutum sacros celebri certamine ludos, Pythia de domitæ serpentis nomine dictos. *Id.* 13. *ibid.* 619. quem dicta suo de nomine tellus Andros habet. ¶ 2. Item usurpatur de scriptis operibus, quorum loci citantur. *Cic.* 1. *Orat.* 59. 252. Juris utilitas, ad quamque causam quamvis repente vel a peritis,

vel de libris deponi potest. *Id.* 3. *Off.* 21. 82. In ore semper Græcos versus de Phœnissis habere. *Sic* *Id.* 5. *Verr.* 53. Recita de epistola reliqua. *Quintil.* 6. 3. 86. Versus dicere de libro Ennii annuali sexto. ¶ 3. Item significat, a qua parte aliquid fit, præcipue quum deorsum sit. *Plaut.* *Asin.* 2. 2. 10. De tergo ducentas plagas dabo. Cf. *Justin.* 20. 5. Magnoque usui ei futuram vel in acie bellanti, vel de tergo intentis in prælium hostibus affirmant. *Ter.* *Andr.* 3. 2. 11. Ilii, quæ sunt intus, clamat de via. *Cic.* 7. *Verr.* 7. 16. Quem — ad se vocari, et de tribunali citari jussit. *Id.* 6. *ibid.* 40. 85. Hæc agebantur in conventu palam, de sella et loco superiori. *Lucan.* 3. 610. Ausus Romanæ Graja de puppe carinæ Injectare manum. *Ovid.* 2. *Fast.* 760. Deque viri collo dulce pendit onus. Sic *Petron.* *Satyr.* 30. De camera lucerno pendebat. Et *Seneca Proivid.* 2. De genu pugnare. h. e. flexis genibus. — Hinc apud sequioris ævi Jurisconsultos de plano cognoscere, interloqui etc., ut in *Dig.* 1. 4. 1., 1. 16. 9. et 27. 1. 13.

¶ 2. Refertur etiam ad tempus: qua ratione vel pro post, vel pro in, aut per adhibetur. *Plaut.* *Most.* 3. 2. 8. Non bonus sonnus est de prandio. h. e. statim post prandium. Cf. *Virg.* 2. *Æn.* 662. Jamque adest multo Priami de sanguine Pyrrhus. h. e. post eadem Priami et Politis filii. *Liv.* 5. 48. Diem de die prospectans, ecquod auxilium ab dictatore apparet. Adde eundem. 25. 25. et *Justin.* 2. 15. — Hinc generatim. *Ter.* *Adelph.* 5. 3. 55. et *Horat.* 11. *Ep.* 2. 32. surgunt de nocte latrones. Adde *Cic.* *Mil.* 9. 22.; *Sueton.* *Vesp.* 21. et *Aug.* 97.; et *Fyntin.* 3. *Strateg.* 3. 7. *Cic.* 2. od *Q. fr.* 15. 2. Viatores, si serius quam voluerunt, forte surreterint, properando etiam citius quam si de multa nocte vigilassent, pervenient, quo volunt. h. e. multo ante solis ortum. Adde eundem. *Sest.* 35. 75. et *Plaut.* *Pseud.* 4. 2. 10. *Cœs.* 7. *B. G.* 88. De media nocte missus equitatus novissimum agmen consequitur. h. e. post medium noctem. Adde *Horat.* 1. *Ep.* 8. 91. et 2. *Sat.* 3. 238.; *Plaut.* *Rud.* 4. 2.; *Juvenal.* 14. 190. et *Sueton.* *Cal.* 26. *Cœs.* 2. *B. C.* 35. ext. De tertia vigilia silentio exercitum reducit. h. e. transacta tertia vigilia. Adde eundem. 1. *B. G.* 12. et *Liv.* 9. 44. *Catull.* 47. 5. Vos convivia lauta sumptuose De die facitis. h. e. mature et multo ante noctem, quum mos esset sero tantum cœnare. Sic *Plaut.* *Asin.* 4. 2. 16. De die potare. *Ter.* *Adelph.* 5. 9. 8. Apparare de die convivium. *Donatus* tamen alter interpretatur. *Liv.* 23. 8. Epulari de die. *Sueton.* *Domit.* 21. Lavabat de die prandebatque ad satietatem. h. e. orto jam die, mane, mature, quum alioquin mos esset circa octavam aut nonam horam balneo uti. Et *Horat.* 2. *Sat.* 8. 3. De medio potare die. *Id.* 1. *Ep.* 14. 34. media de luce. — Et figurare *Cic.* 2. *Phil.* 34. 87. Cum perditissimis latronibus non solum de die, sed etiam in diem vivere. h. e. publice; quia supra dixerat, non modo urbem odisse, sed etiam lucem. — Huc pertinent et illa *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 1. 3. Fac, si me amas, ut considerate diligenterque naves de mense Decembri. *Auct.* *B. Hisp.* 33. Ipse de tempore eœnavit. h. e. in tempore. Rursus *Cic.* *Sull.* 24. 69. Etenim de principio studuit animus occurtere magnitudini criminis; nunc etc. h. e. ab initio vel sub initium. Sic legit *Orell.*; al. a principio.

C) De aliis rationibus, quæ divisionem atque abitionem significant: scilicet ¶ 1. Præpositio de possumit de summa, cuius pars aliqua demittit, ac præcipue si de numeris agitur. *Cic.* *Mil.* 24. 65. Ab uno de illis gladio se percussum esse. *Id.* *Rosc.* *Am.* 35. 99. De tribus et decem fundis tres nobilissimos fundos eum video possidere. *Id.* 16. *Fam.* 1. *extr.* De suis innumerabilibus in me officiis erit hoc gratissimum. Cf. *Id.* *Opt.* gen. *Orat.* 4. 9. Habeatur sane orator, sed de minoribus. *Id.* *Brut.* 31. 131. Accusator de plebe L. Cœselenus fuit. *Sueton.* *Cœs.* 41. De cetero numero candidatorum. *Nepos Datan.* 8. De exercita non amplius mille cecidit. *Horat.* 1. *Od.* 2. 20. De solidi die partem demere. Cf. *Liv.* 7. 17.; et adde *Sueton.* *Aug.* 101. et *Domit.* 13.; et *Horat.* *Epod.* 13. 4., 3. *Od.* 11. 38., 2. *Ep.* 2. 212., 1. *ibid.* 4. 16. et 16. 55., et 2. *Sat.* 6. 104. *Varro.* 1. *R. R.* 38. 2. Stercus optimum esse volucrum: de his præstare columbinum. — Itine factum est, ut nonnumquam de cum Ablativo posita fuerit pro Genitivo: ad rem *Cic.* 3. *Verr.* 12. 32. Date hoc et concedite pudori meo, ut partem aliquam de istius

impudentia reticere possim. ubi tamen de cum Ablativi etiam a verbo reticere postulatur. *Sueton.* *Aug.* 17. Major de duobus. *Nepos Themist.* 4. De servis fidelissimam. *Vopisc.* *Firm.* 3. Tantum habuisse de chartis. Adde *Grat.* *Cyneg.* 17.; *Sueton.* *Tib.* 54.; *Nepot.* *Trasyb.* 2. et *Ages.* 6.; et *Vulcat.* *Gall.* *Cass.* *Avit.* 5. ¶ 2. Ponitur etiam de pecunia vel re, nostra, aliena aut publica, qua aliquid fit, seu quæ et nostro, alieno aut publico thesauro demittitur vel exsolvitur. *Plaut.* *Bacch.* 1. 1. 65. Et operam dare mihi, et ad eam operam facere sumptum de tuo. *Ter.* *Adelph.* 1. 2. 37. Obsonat, potat, olet unguenta? de meo. *Cic.* ad *Planc.* post. ep. 16. 1. 16. ad *Att.* 1. 5. Atticus pecuniam numeravit de suo. Sic *Sueton.* *Cœs.* 19. de suo. *Liv.* 6. 15. de vestro. *Justin.* 36. 3. *extr.* de alieno. *Cic.* 4. *Verr.* 46. 113. Nil ex sacro, nihil de publico attingeres. Sic *Liv.* 2. 16. et 4. 59.; et *Cic.* 5. *Verr.* 44. 105. de publico. Adde *Plaut.* *Truc.* 1. 2. 11.; et *Sueton.* *Cœs.* 26. et *Tib.* 20. — Hinc passim in *Inscript.* apud *Orell.* 1416. d. p. h. e. de pecunio, vel de proprio, et n. 787. d. p. p. h. e. de pecunia publica. et n. 66., 3822., etc. d. p. s. h. e. de pecunia sua. et n. 143. d. p. s. h. e. de suo. Sic n. 291., 1333., 1019, etc. d. s. b. h. e. de suo dedit. et n. 22. d. s. ex v. p. h. e. de suo ex voto posuerunt, etc., etc. — Et figurare *Plaut.* *Mil.* *glor.* 3. 3. 31. At tua præcepta: de meo nihil his novum apposivi. — Hinc etiam *Ovid.* 2. *Pont.* 5. 73. Pro quibus ut maneat, de quo censeris, amicus etc. h. e. quem modo possides, qui nunc tuus est et velut pars quædam census tui, sive carum rerum, de quibus censeris. Sic *Id.* 3. *ibid.* 1. 73. Hoc domini debes, de qua censeris, ut illam Non malis officiis, quam probitate, colas. h. e. familiæ, de qua numeraris in censu, seu familiæ tue. ¶ 3. Usurpat et ad significandum rem seu materiam, et qua aliquid efficitur, aut constat; et quidem — 1.) Proprie. *Lucret.* 2. 789. ex albis (*coloribus*) quoniam non alba creantur; Nec que nigra cluent, de nigris; sed variis de. *Id.* 1. 413. Usque adeo largos haustus de fontibus magnis — fundet. *Cic.* 5. *Phil.* 7. 18. De templo carcerem fieri. *Ovid.* 11. *Met.* 313. Illi mihi nivio factum de marmore signum Ostendit. Adde eundem. 5. *ibid.* 183. Cf. *Id.* 1. *ibid.* 127. De duro est ultima (*etas*) ferro. *Curtius* apud *Cic.* 7. *Fam.* 29. Duo parietes de eadem fidelia dealbare. V. *FIDELIA.* *Plin.* 26. *Hist. nat.* 1. 11. (23). Succus de quinquefolio. *Scribon.* *Compos.* 215. Cinis de silice facta. *Id.* *ibid.* 16. De calvaria defuncti terra cochlearia sumere per dies. Adde *Flor.* 2. 6.; *Justin.* 7. 2.; et *Pallad.* 1. *R. R.* 35. 3. — 2.) Hinc translate significat rem seu materiam, de qua in scriptis vel in sermonibus agitur, et pro circu, super adhibetur. — a) Cum addito Verbo. *Cic.* *Amic.* 1. 3. Sermonem de amicitia habere cum aliquo. *Id.* *ibid.* 1. 4. Scribere librum ad aliquem de senectute. *Id.* *Fat.* 1. Libri qui sunt de natura deorum. Sic *Id.* 2. *Divinat.* 1. 2. Primus enim (*liber*) est de contemnenda morte. et *Id.* 7. *Att.* 2. sub fin. Uni epistola non rescripsi, in qua est de periculis reipublicæ. *Plin.* 4. *Ep.* 7. *extr.* Credas non de puero scriptum, sed a puero. *Quintil.* 2. 13. 14. De his plenis tractavimus. *Horat.* 1. *Ep.* 18. 68. Dicere de aliquo. *Id.* 1. *Sat.* 10. 55. De se loqui. Sic de re aliqua dicere, agere, referre, statuere, disputare etc. *passim* apud *Cic.* Adde *Horat.* 1. *Sat.* 1. 69. 2. *Ep.* 2. 191., 2. *Ep.* 1. 215., 4. *Od.* 7. 21. et 2. *ibid.* 13. 23.; *Quintil.* 7. 1. 33., 12. 2. 5., 7. 3. 6., 12. 10. 1. et 8. 6. 35.; *Sueton.* *Cœs.* 6., 9., 23. et 35., et *Aug.* 31. et 55.; *Nepot.* *Cat.* 3. et *Timol.* 4.; *Liv.* 38. 54.; *Sall.* *Cat.* 30., *Jug.* 13., 27. et alibi. — b) Jungitur etiam Substantiis, præcipue quum in ipsis verbis aliqua inest vis. *Cic.* *Fat.* 1. 1. Disputatio de fato. *Id.* 2. *Orat.* 31. 134. Questione de re aliqua. *Id.* *Quinct.* 11. 39. Mentio de pecunia. *Id.* *Mil.* 35. 98. Fama de illo. *Id.* 1. *Nat.* *D.* 13. 33. Aristoteles in tertio de philosophia libro. *Id.* 1. *Tusc.* 22. 53. In sexto libro de republica. *Id.* 5. *ibid.* 11. 52. Quia legi tuum nuper quartum de finibus. *Id.* 5. *Fin.* 5. 12. Theophrasti de vita beata liber. *Id.* 16. *Att.* 37. Librum tibi celeriter mittam de gloria. Sic *Id.* 1. *Divinat.* 27. 56. Somnium de Simonide, subaudi commemoratur ex *præcedentibus*. ¶ 4. Aliquando causam designat, quam motricem vocant, et adhibetur pro causa, vel propter: immo jungitur et ipsi nomini causa, ut apud *Cic.* 7. *Att.* 7. 3. Et, quod scribis in urbem introisse, vereor quid sit; nam id nisi gravi

de causa non fecisset. Adde eum. 1. *Orat.* 41. 186; et *Quintil.* 1. 6. 86. *Plaut. Cas.* 2. 6. 62. Pericor lenosura opinor habeo; jam dudum salit; de labore pectus tundit. *Ter. Eun.* 3. 2. 3. Ecquid nos amas de fidicina istac? *Cic. Dom.* 18. 47. Collegia — tribunorum plebis tota reperientur, — qua coenant de hominum locupletissimum bonis, etc. *Id.* 3. *Verr.* 30. 76. Flebat uterque non de suo suppicio, sed pater de filii morte, de patris filius. *Ovid.* 10. *Mel.* 49. et incessit passu de vulnere tardo. Sic *Val. Flacc.* 6. 65. Achæmenie gravior de vulnere pugnae. *Curt.* 10. 5. Non de regno, sed de rege fundare sanguinem. Adde *Tac.* 1. *Hist.* 34. *Horat.* 1. *Sat.* 5. 28. Missi magnis de rebus. *Cic.* 1. *Off.* 13. 39. Regulus de captivis communitatis Romanam missus. *Id.* 10. *Att.* 3. Legati de pace. — Hinc de pollutu etiam pro secundum, *juxta. Plaut. Bacch.* 4. 9. 115. De mea sententia. *Cic.* 7. *Verr.* 51. 135. et *Sueton. Tib.* 18. De consili sententia. *Sueton. Claud.* 11. De sententia judicium. *Id. Tib.* 35. De communis sententia. *Ter. Phorm.* 3. 1. 17. De consilio. *Plaut. Most.* 3. 2. 86., et *Vopisc. Aurel.* 39. De exemplo. *Virg.* 11. *Æn.* 142.; *Ovid.* 12. *Mel.* 11.; et *Sueton. Claud.* 42. et *Gaib.* 18. De more. *Sueton. Tit.* 5. De more rituale. *Id. Claud.* 29. et 33. et *Gaib.* 19.; *Quintil.* 9. 4. 144. et *Liv.* 8. 36. De industria. ¶ 5. De adhibetur etiam pro quod attinet ad, ratione habita aliquis persone aut rei. *Plaut. Pseud.* 1. 1. 121. De istac re in oculum utrumvis conquiescito. *Id. Merc.* 3. 1. 22. De lanificio neminem metuo. *Ter. Adelph.* 2. 1. 50. De argento somniū. h. e. quantum ad argentum spectat, procrastinatione et mora evanescet instar somniū. *Varro* 1. *R. R.* 59. 1. De pomis, conditiva mala struthæa, cotonea, etc. — haec omnia in loco arido et frigido supra paleas posita servari recte putant. *Propert.* 2. 14. 33. De me, mi certe poteris formosa videri. *Cic.* 3. *Fam.* 42. 2. De me autem, suscipe paulisper meas partes, et eum te esse finge, qui sum ego. h. e. quod ad me attinet. *Id. Sext.* 33. 72. Quæ etiam college ejus moderatio de me. *Id.* 2. *Fam.* 17. De rationibus referendis, non erit incommodum te nullam referre. Similiter *Id. Mar.* 3. 5. Legem de ambitu terre. et *Quinct.* 9. 33. Judicium est non de pecunia, sed de fama fortunisque *Quintilii*. Adde *Cœs.* 6. *B. G.* 36.; *Sueton. Cœs.* 10. et 35.; *Liv.* 6. 42. et *Ter. Hecyr.* 2. 1. 36. Similiter *Quintil.* 10. 7. 24. Paullulum de ceteritate deperdere. *Nepos Att.* 14. De quotidiano cultu mutare. Adde *eum.* *Epam.* 3. et *Ages.* 7. *Sall. Cat.* 35. Conscientia de culpa. Cf. *Cic.* 2. *Att.* 24. 4. Se audisse a Curione his de rebus conscientem esse Pisonem. Adde *eum.* 13. *Fam.* 24. a med. — NB. Pripositio de cum Adjectivis ponitur pro Adverbis. *Lucret.* 1. 412. De piano promultere. *Ter. Heaut.* 4. 2. 7.; *Cic.* 12. *Fam.* 30. 2. et 4. *Verr.* 56. 139.; *Liv.* 21. 6.; et *Quintil.* 2. 4. 13. de integro. *Liv.* 29. 35. de novo. V. et *DENUO*. *Ter. Andr.* 2. 2. 23.; *Adelph.* 4. 4. 1. et *Phorm.* 5. 6. 44.; *Cœs.* 2. *B. G.* 3. et 5. *ibid.* 22.; *Cic. Rosc. Am.* 52. 151.; *Sall. Jug.* 38.; et *Liv.* 6. 33. de improviso. *Cic.* 15. *Att.* 4. sub fine transverso. V. autem singula hac et similia suis locis.

In compositione præpositio de — a) Vim habet augendi et est idem se valde, sive significat actionem ad extrema usque fieri (V. *Kritz* ad *Sall. Jug.* 5. et *Cal.* 35. et 45.), quemadmodum in v. *deservire* apud *Horat.* 1. *Ep.* 3. 14., *debachari* apud *eum.* 3. *Od.* 3. 55., *debellare* apud *eum.* 1. *ibid.* 18. 9., *decertare* apud *eum.* 1. *ibid.* 3. 13., et similiter in v. *demirari*, *defutigare*, etc. — b) Interdum simpliciter verborum significacionem demittit vel auferit, ut in v. *decrescere*, *dediscere*, *dedocere*, *de-nasci*; vel similiter negat, ut in *decedet*, *demens*, etc. — c) Sæpe separationem, remotionem motumque deorsum significat, ut in v. *decedere*, *demigrare*, *depromere*, *desicer*, *degradare*, etc.

*Homonym.* In quo differant præpositiones de, ab et ex, V. A, AB, ABS in fin.

DEA, æ, f. 1. *Dea.* — In dativo plurali, ubi opus est distinctione, facit *Deabus*, at *Diis* ubi non est opus. *Cic.* *Rabir.* perduell. 2. 5. A diis deabusque immortalibus pacem ac veniam peto. Adde *Varro* apud *Augustin.* 7. *Civ. Dei* 24. et 28.; et *Gell.* apud *Charis.* p. 39. *Putsch.* *Contra Varro* 3. *R. R.* 18. 17. His diis Helicona atque Olympum attribuerunt bacchines. h. e. *Musis.* V. dicta in ASINA sub init.

— Ceterum dea est feminin. a Deus. *Ennius* 1. *Ann.* 31. Venus pulchra dearum. *Cic.* 3. *Nat.* D. 18. 45. Qui dea matre est, deus sit necessus est. *Ovid. Heroid.* 15. 108. novem deæ. h. e. *Musæ.* *Id.* 3. *Fast.* 833. Mille dea est operum. *Id.* 2. *Met.* 752. bellica dea. *Id.* 5. *ibid.* 300. miranti sic orsa deæ dea. *Id.* 1. *Pont.* 8. 64., 2. *Met.* 654. et 8. *ibid.* 481. deæ fatales. h. e. *Parce.* *Id.* 5. *Met.* 310. Theispades deæ. h. e. *Muse.* *Horat.* 2. *Sat.* 3. 16.; *Virg.* 1. 21. et *Propert.* 3. 11. 41. Di deaque. *Varro* apud *Gell.* 2. 28. Qua vi et per quem deorum dearumve terra tremoret, incertum. Adde *Ovid.* 4. *Fast.* 236. et 224., et 3. *ibid.* 275.; *Nepot.* *Timol.* 2.; *Tibull.* 1. 6. 21. et 4. 6. 11.; *Senec.* *Octav.* 965.; et *Juvenal.* 11. 89. et 10. 366. — Dicitur et de Nymphis, h. e. quæ annos quidem innumerous vivere dicuntur, non tamen esse omnino immortales. *Propert.* 2. 23. 92. Atque inter pecudes accubuisse deam. h. e. *Ænonem*, quam alii vel laqueo, vel mero, viso cadavere Paridis, vitam finisse tradidere. — Etiam uxores a viris suis dilectae post mortem deæ nomine insignitæ fuerunt. *Inscript.* apud *Fea.* *Var.* di notiz. p. 173., quæ est apud *Henzen.* 7348. DEAE SANCTAR MEAS PRIMILLAR MEDICAE, L. VIBII MELITONIS F., M. COGEJUS APHTORVS CONVIVI OPTIMAM CASTAR ET SIBI. *Alia* apud *Fabret.* p. 266. n. 106., quæ est apud *Orell.* 4647. FL. AVG. LIB. HELPIDI QVAE, CVM VIXIT, DEAE ET SANCTISSIMA DICTA EST, CALLISTVS AVG. LIB. HYGINIANVS CONJYGI GARASSIMAE. Adde *aliam* apud *Orell.* 4588. — *Dea Dia* est Ceres, *Osca* *Δημος*, ut est apud *Suidam.* *Inscript.* apud *Gruter.* 120. et 121., et apud *Murat.* 312. et 340. et 341. Idem pluribus confirmat *Marin.* *Frat. Arv.* p. 10., quem videsis.

DEACINATUS, a, um, adject. (de et acinus) a quo acini absterci sunt. *Cato R. R.* 26. *Schneid.* Si bene deacinata erunt dolla.

DEACTIO, peractio. *Paul. Diac.* p. 74. 11. *Müll.* Nam de ali quando anget.

DEALBATOR, òris, m. 3. qui dealbat. *Imp. Constant.* Cod. 10. 64. 1. Carpenterii, sculptores, dealbatores, curos, etc. ubi videntur intelligi qui gypsum inducent, quoniā ii, qui albarium opus parietibus illinunt, supra nominantur, et albi di-cuntur.

DEALBATUS, a, um. V. voc. seq.

DEALBO, as, ãvi, åtum, are, a. 1. (de et albo). Part. *Dealtatus* etiam in fin. — *Dealbo* est album facio. *Cic.* 3. *Verr.* 55. 145. Omnes illæ columnæ, quas *dealtatus* videtis. *Vitruv.* 7. 4. 3. *Schneid.* Tum tegulae calce ex aqua liquida dealbentur. Adde *Pallad.* 1. *R. R.* 24. 1.; et *Sueton. Galb.* 9. *Inscript.* optime nota apud *Gruter.* 207. col. 2. LITA POLITIQUE, ET CALCE VDA DEALBATA RECTE FACTIO. *Curius* apud *Cic.* 7. *Fam.* 29. Dealbare parietes. V. FIDELIA. — Hinc Part. præter. pass.

Dealbatus. a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Dealbator* translate occurrit apud *Augustin.* 7. *Confess.* 6. *Dealbatores* vias saeculi cur-sitabat.

DEAMATUS, a, um. V. DEAMO.

DEAMBULÄCRUM, i, n. 2. locus ad deambulandum. *Mamertin.* *Grat. act. ad Julian.* 9. Fora, deambulaera, gymnasia lati populis frequentari.

DEAMBULATIO, ònis, f. 3. actus deambulandi. *Ter. Heaut.* 4. 6. 2. Ille deambulatio me ad Ian-guorem dedit.

DEAMBULATÖRIUS, a, um, adject. aptus ad deambulandum. Hinc

*Deambulatorium*, ii, n. 2. absolute, substanti-vorum more, est idem quod deambulacrum. *Capitolin.* *Gordian.* III. 32. Medium vero lithostrotum, quod esset deambulatorium, etc. V. CHALCIDICUM.

DEAMBULO, as, ãvi, åtum, are, a. 1. (de et am-bulo). Part. *Deambulans*. — *Deambulo* est sursum prorsum ambulo, ut sit valetudinis, aut anima causa; ambulo ad lassitudinem usque. — a) Activa formula. *Cato R. R.* 127. Ægrotus saliat decies et deambulet. Adde *eum.* *ibid.* 156. et apud *Cic.* 2. *Orat.* 63. 256. *Ter. Heaut.* 3. 3. 26. Abi deambulatum.

— b) Passive impersonaliter. *Cic.* 1. *Legg.* 4. 14. Cum satis erit deambulatum, requiescamus. Adde *eum.* 1. *ibid.* 2. 1. et 1. *ibid.* 14. 4.; et *Cels.* 1. 3.

— c) Apud sequioris ævi scriptores ponitur pro ire. *Sueton. Aug.* 33. Mox nihil aliud quam vectabatur, et deambulabat. et *ibid.* 98. Deambulans in littore.

DÉAMO, as, ãvi, åtum, are, a. 1. (de et amo). Part. *Deamatus* 2. — *Deamare* ¶ 1. De personis occurrit, et est vehementius amare, ut *Non.* p. 87. 21. *Merc.* exponit. *Afranius* apud *eum.* ibid. Qui de te, et de illa, pessime quam deamas, promerere. *Plaut. Epid.* 2. 2. 35. Cum illa, quam tuus gnatus annos multos deamiat, deperit. — Occurrat etiam ad gratias agendas apud *Ter. Heaut.* 4. 6. 21. *Deamo* te, Syre. ¶ 2. De rebus est gratum aliud carum que habere. *Plaut. Truc.* 4. 1. 5. Mea dona deamata acceptaque habita esse apud *Phronesium.* *Id.* *Poen.* 5. 4. 3. *Deamata* ecstori illic ego hodie lepidissima munera meretricum. h. e. magni aestimavi, valde mihi placuerunt.

DÉARGENTASERE obsolet. verbum futuri infiniti modi, pro argento spoliaturum. *Lucilius* apud *Non.* p. 97. 8. *Merc.* Depculassere aliqua sperans me, ac deargentassere. ¶ 2. DEPECULASSERE.

DÉARGENTATUS, a, um. V. voc. seq.

DÉARGENTO, as, ãvi, åtum, are, a. 1. (de et argentum) argento inducto lego. Occurrat tantum Part. *deargentatus* apud sequioris ævi scriptores. *Hieronym.* in *Isaiam* 9. 30. 24. Nisi idola deargentata et deaurata fuerint communia. *Oros.* 3. 22. *Deargentata* arma. *Augustin.* Ep. 23. c. 5. *Deargentata* columba.

DÉARGUMENTOR, òris, ari, dep. 1. valde argumen-tor. *Claudian.* *Mamert.* 2. *Stat. aném.* 7. Super his deargumentabor.

DÉARMATUS, a, um. V. voc. seq.

DÉARMO, as, ãvi, åtum, are, a. 1. (de et armo). Part. *Dearmatus* 1. — *Dearmare* ¶ 1. De personis est exarmare, armis spoliare. *Liv.* 4. 10. Prælati spoliis, quibus dearmatum hostium exercitum sub jugo miserat. ¶ 2. De rebus est arma detra-here. *Apul.* 5. *Met.* p. 172. Pharetram expile, se-gittas dearmat.

DÉARTUÄTUS, a, um. V. voc. seq.

DÉALBATOR, òris, m. 3. qui dealbat. *Imp. Constant.* Cod. 10. 64. 1. Carpenterii, sculptores, dealbatores, curos, etc. ubi videntur intelligi qui gypsum inducent, quoniā ii, qui albarium opus parietibus illinunt, supra nominantur, et albi di-cuntur.

DÉASCÍATUS, a, um. V. voc. seq.

DÉASCIO, as, ãvi, åtum, are, a. 1. (de et ascia). Part. *Deasciatus* f. — *Deascio* est ascia lævigo, pollio, ascia abrada.

I) Proprie. *Prudent.* 10. *wpj* *crtf.* 381. *Deasciato* supplicare stipiti. *Inscript.* apud *Murat.* 1203. 9. si QVIS HOC MONUMENTVM VIOLÄVERIT, AVT TITVLVM BEASCLÄVERIT etc. h. e. ascia abrada deleverit. *Alia* apud *Henzen.* 7338. QVISQVIS HVNG TITVLVM SIVE MONUMENTVM SIVE SEPVLCHRVM EST DEASCLÄVERIT AVT VIOLÄVERIT VENDIDERIT etc.

II) Translate. *Plaut. Mil. glor.* 3. 3. 11. Tibi dixi, miles quemadmodum potis esset deasciari. h. e. circuvariorum, et aliquid ab eo abrada.

DÉAURATOR, òris, m. 3. qui aurum alieni rei inducit. *Imp. Constantin.* Cod. 10. 64. 1. Musivarii, deauratores, albinii.

DÉAURATUS, a, um. V. voc. seq.

DÉAURO, as, ãvi, åtum, are, a. 1. (de et surum). Part. *Deauratus*. — *Deauro* est aurum illico seu induco. *Seneca Ep.* 76. ante med. Gladium bonum dices, non cui deauratus est halitus, sed etc. *Ter-*

*Ter.* *Idolol.* 8. *Sarcus* et *bæza* quotidie deaurantur. *Imp. Valentinian.*, *Valens* et *Gratian.* Cod. *Theod.* 10. 22. 1. *Cassidas* et *bucculas* et *tegerent* argento, et deaurarent. *Inscript.* apud *Orell.* 3173., quæ pertinet ad ann. p. Chr. n. 162. M. AVFIDIO M. F. SALVSTIANO IVRIDIC. PROV. CAMPANIAE PROGOS. PRAKT. — SIGNVM DEAVRATUM ET TITVL. PON. STA-TVER.

DÉBACCHATÍO, ònis, f. 3. immanis bacchatio. *Salvian.* 7. *Gubern.* D. 4. Fervida libidinis debac-chatione grassantes.

DÉBACCHO, as, are, n. 1. idem quod debacchor. *Venant. Fortun.* 1. *præfat.* Salute bibentes insana, Baccho judice, debaccharent.

DÉBACCHOR, òris, åtum sum, ari, dep. 1. Part. *Debacchatus* et *Debacchaturus* sub 1. — *Debacchor* est valde bacchor, fur, sævio. ¶ 1. Stricto sensu de hominibus. *Ter. Adelph.* 2. 1. 30. Si satis

jam debacchatus es, leno, audi, si vis nunc jam. sa. Egon' debacchatus sum autem, an tu in me? Hieronym. in *Isajam* 11. 37. 28. Insanum cognovi, qua contra me debacchaturus eras. *Porc. Latron.* in *Catil.* 11. Quid hanc desperatorum colluviem, jejunam ac sitientem facultatum nostrarum, quo impetu quave strage esse creditis debacchaturami, si etc. ¶ 2. Latlori sensu ac poetice de rebus. *Horat.* 3. Od. 3. 55. Qua parte debacchentur ignes, Qua nebulæ pluviares rores. h. e. in zona torrida, et frigida.

DÉBÁTUO, is, ere, a. 1. (de et batuo) idem quod batuo, verbero. *Petron.* fragm. *Tragur.* 69. *Burnann.* Ut ego sic solebam ipsum Ammeam debatuer. Hic tamen obsceni aliquid intelligitur. V. BATUO.

DÉBELLÁTOR, òris, m. 3. qui debellat, dominator. *Virg.* 7. *Æn.* 651. Lausus equum dominor, debellatorque ferarum. *Stat.* 9. *Theb.* 544. formidabilis ulti Tydeos infandi debellatorque cruenti Gurtitis. *Tertull.* *Apolog.* 5. Aliquis debellator Christianorum. et mox. *Vespasianus* *Judaorum* debellator.

DÉBELLÄTRIX, icis, f. 3. quæ vincit et debellat.

I.) Proprie. *Tertull.* *Apolog.* 25. Græcia Phrygia debellatrix.

II.) Impropprie. *Lactant.* 1. 9. Libido pudoris et famæ debellatrix. *Cassiod.* 10. *Variar.* 29. a med. Contra illam humani generis debellatricem (poda gram) data sunt opportuna munimina laycarorum.

DÉBELLÄTUS, a, um. V. voc. seq.

DÉBELLLO, as, ávi, átum, ore, 1. (de et bello). Part. *Debellatus*, *Debellans* et *Debellatus* sub B. I. 1. — Debellare est A) Verbum intransitivum et B) Transitivum.

A) Debellare, neutrorum more, est pugnando vincerendo bellum finire; et occurrit — a) Activa forma. *Liv.* 9. 16. Aulus cum Ferentinis debellavit. *Epit. Liv.* 33. T. Quintius cum Philippo ad Cynocephalas in Thessalia acie victo debellavit. — b) Sæpius passive impersonaliter. *Liv.* 4. 58. Nondam debellatum esse. *Id.* 7. 28. Prima acie debellatum est. *Id.* 8. 36. Debellari eo die cum Samnitibus potuisse, pro haud dubio habitum est. *Adde eund.* 2. 26., 3. 70., 26. 37., 33. 20. et 40. 50. *Vellej.* 2. 84. Debellatum apud Actium. *Tac. Agric.* 26. Debellatum foret. *Adde eund.* 3. *Hist.* 19. Sic *Flor.* 3. 5. Et debellatum foret, nisi de Mithridate triumphare cito, quam vere maluisset. — c) Hinc Ablativus debellato, eleganter absolute ponitur. *Liv.* 30. 8. Velut debellato jam, quod ad Syphacem attineret. h. e. velut jam debellatum esset. *Adde eund.* 29. 32. et 26. 21.

B) Apud Poetas et apud sequioris ævi scriptores occurrit etiam cum Accusativo; et quidem

I.) Proprie. ¶ 1. Est ad finem usque pugnare. *Horat.* 1. 18. Centaurea monet cum Lapithis rixa super mero Debellata. *Forcellinus* h. l. accipit pro simplicitate pugnare: at præpos. de verbo vim addit.

¶ 2. Item bello non solum vincere, sed omnino domare. *Virg.* 6. *Æn.* 853. Parcer subjectis et debellare superbos. *Id.* 5. *ibid.* 730. gens dura atque aspera cultu Debellanda tibi Latio est. *Ovid.* 4. *Met.* 604. India debellata. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 13. 16. (41). Arbelitis, ubi Darium Alexander debellavit. *Tac. Agric.* 34. Debellare hostem. *Sueton.* *Ner.* 43. Gallias. *Id.* *Tib.* 17. Illyricum debellatum. *Curt.* 7. 4. Bessus debellatus super mensam Alexandum. Cf. *Stat.* 9. *Theb.* 189. Maura diu populatum rura leonem Pastorum lassæ debellavere cohortes. *Claudian.* IV. *Cons. Honor.* 634. Tyrannus debellatus.

II.) Impropprie. *Curt.* 9. 2. 15. Olim fugissemus ex Asia, si nos fabulæ debeliare potuissent. *Id.* 3. 5. 6. Debellari fame atque inopia. *Adde eund.* 4. 9. 8. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 23. 47. (99). Debellat eos fugos et aceti natura, contraria iis. h. e. nocendi vi eos exarmat. *Sil. It.* 12. 287. Debellare bonos. *Id.* 14. 634. Debellari morbis.

DÉBÈLUS, i, m. 2. locus pascendo non aptus, non pecoralis, a de præposit., seu particula privativa, (V. DE) et beta, oves, ut dixeret veteres Latinis, teste *Varrone*. V. BELA. *Tabula alimentaria* *Vel lejas*, quæ vulgo *Trajanæ* dicitur; col. 3. lin. 3. Fundos Avegam, Vercium (cum) debelis. *Ead. col.* 4. l. 39. Fundum Metilianum cum casis, silvis, meridibus, et debelis. *Ead. col.* 7. l. 37. Saltus Ave-

gam, Vercium, debelos cum figliis. *Petr.* de *Lama* in *not.* ad *eamd.* p. 36. varia aliorum refert de huius vocis significatione sententias: nos vero cum *Barpt.* *Borghesio* sentimus, qui supra allatam interpretationem nobiscum per litteras communicavit.

DÉBÈO, bes, bùi, bitum, bere, a. 2. *Debitu* tri pro debitum iri, h. e. debendum esse, vel fore ut debatur, legitur apud *Ulp. Dig.* 12. 4. 10. Quoniam debitu iri non est certum. *Adde Scœvol.* ibid. 38: quamquam et in utroque loco alii legunt debitu iri. V. PRÆSTO. — Part. *Debens* II. A. 1.; *Debitus* in omnibus fere paragr.; *Debendus* II. A. 1. 10.; *Debiturus* I. a. — Volunt etymologi, debeo esse a de et habeo, quasi de alio habeo; quid si verum est, dicetur proprie de eo, qui rem alienam habet et reddere tenetur (It. *essere debitore, docere*; Fr. *devoir*, être redévable, être débiteur; Hisp. *deber*, estar dendor; Germ. *etwas schuldig sein*; Engl. *owe, be in debt*).

I.) Proprie usurpatum de pecunia, vel de iis quæ pecuniae pretio estimari possunt; et occurrit — a) Cum Accusativo rei, quæ debetur. — Activa forma. *Plaut.* *Trin.* 2. 4. 23. Mille drachmarum, quas de ratione debuisti. *Ter. Phorm.* 4. 3. 50. Qui dissolverem quæ deheo. *Cic.* 13. *Fam.* 61. Ejus filio pecuniam Niæenses grandem debent ad HS. octogies. Sic *Sall. Cat.* 49. Is privatum egregia liberalitate, publice maxumis muneribus grandem pecuniam debebat. Rursus *Cic.* 2. *Phil.* 29. 71. Appellatus es de pecunia, quam pro domo, pro portis, pro sectione debebas. *Adde Cic.* 5. *Att.* 21. 12.; et *Quintil.* 7. 4. 44. *Paul. Dig.* 45. 2. 17. Pro hereditatis partibus iri totum eos legatum debitoribus ajunt. — Passive. *Cic.* 1. *Orat.* 37. 168. Ante petitam esse pecuniam, quam esset capta deberi. *Id. Quintil.* 12. 41. Satis est argumenti, nihil esse debitum Nævio. *Id. Flacc.* 23. 54. Castricio solverat pecuniam jamdiu debitam. *Id.* 5. *Verr.* 82. 189. Qui, quam frumentum debetur, pecuniam posceret. *Adde Ctes.* 6. B. G. 33. et 3. B. C. 31.; *Quintil.* 5. 10. 117. — b) Absolute. *Ter. Phorm.* 5. 7. 30. Quodne ego perscripsi porro illis, quibus debui? *Cic.* 14. *Att.* 18. *Kal. Januar.* debuit: adhuc non solvit. *Nepos Att.* 2. Neque longius, quam dictum est, eos debere passus est. *Sall. Jug.* 96. Ipse ab nullo repeteret, magis id laborare, ut illi quam plurimi deberent. *Adde Ctes.* 3. B. C. 20. et *Quintil.* 4. 4. 6. *Plin.* 10. *Ep.* 62. Nec inventiuntur, qui velint debere reipublicæ duodenis assibus. h. e. qui pecuniam fenori sumere velint a republ. — Hinc Debitum, i. n. 2. absolute, substantivorum more, est pecunia debita, as alienum. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 2. 3. § 10. Solvere alieui debitum. *Id.* 13. *Att.* 23. 3. Ne existimes eos, qui non debita consecrati solcant, quod debitorum remissuros. Et figurare *Id. Opt. gen. orat.* 1. 3. Docere debitum est: deflectare honorarium: permovere necessarium. — c) Animam debere proverbium est apud *Ter. Phorm.* 4. 3. 56., ex Græco καὶ ἀστή τῷ φυχῆς οὐφείκαι. V. ANIMA.

II.) Figurate occurrit A) Generativum, et B) Speciatum.

A) Generativum debere, figurate usurpatum ¶ 1. Significat quamcumque obligationem: ad rem *Cic. Marcell.* 9. 27. Quoniam patre, quod debes, solveris. — Porro occurrit — 1.) Cum addita re, quæ debetur, quæque propter ea obligationem ipsam deficit. — a) Active, seu cum Accusativo ipsius rei. *Ter. Andr.* 4. 1. 52. Ego, Pamphila, hoc tibi pro servitio debeo, conari manibus, pedibus, noctesque et dies, capitis periculum adire, dum proxim tibi. *Catulli.* S2. 1. Quinti, si tibi vis oculos debere Catullum. *Cic.* 13. *Fam.* 75. Obsequor homini familiariissimo, C. Aviano Flacco, cujus causa omnia cum cupio, tum mehercule etiam debeo. *Id.* 1. *Orat.* 26. 121. Hoc summum beneficium Q. Maximo debui, quod etc. *Id.* 2. *Phil.* 11. 14. 27. Quo majorum ei res publica gratiam debet. Sic *Sall. Jug.* 110. Numquid ego ratus sum fore, ut rix maximus in hac terra — privato homini gratiam deberem. Rursus *Cic.* 1. *Att.* 14. ante med. Qui inibi laudem illam eo minus debet, quod etc. *Virg.* 10. *Æn.* 853. Debuerant patris poenas odisque meorum: Omnes per mortes animam solum ipse dedidsem. *Id.* 11. *ibid.* 51. Nos juvenem exanimum, et nil iam cœlestibus ullis Debentem, vano maestri comitamus honore. Ubi *Servius*: Vivi Superiorum sunt, mortui ad Inferos pertinent. V. Interpr. *Adde eund.* 12. *ibid.* 317. Ho-